中航三鑫股份有限公司简式权益变动报告书

  8

资子公司；汉中航空工业（集团）有限公司和汉中汉航机电有限公司为航空工业通飞全资子

公司。

除前述情况外，信息披露义务人及其一致行动人不存在其他在境内、境外其

他上市公司中拥有权益的股份达到或超过该公司已发行股份 5%的情况

三、信息披露义务人之间的关系说明

截至本报告签署日，航空工业通飞、贵航集团与深圳贵航的股权关系结构图

如下：

航空工业通飞直接持有贵航集团 100%股权，贵航集团直接持有深圳贵航 75%

股权。根据《上市公司收购管理办法》等相关规定，航空工业通飞、贵航集团、

深圳贵航构成一致行动人。

75%

中国贵州航空工业（集团）有限责任公司

深圳贵航实业有限公司

100%

70%

中国航空工业集团有限公司

中航通用飞机有限责任公司

中航三鑫股份有限公司简式权益变动报告书

  9

第三节  权益变动的目的

一、本次权益变动的目的

信息披露义务人及其一致行动人本次协议转让所持中航三鑫控制权，主要是

为了进一步推进供给侧结构性改革，加快推进国企深化改革，聚焦航空主业，进

一步增强核心竞争力，出于自身战略发展考虑而出售股份。

二、信息披露义务人未来 12 个月股份增减计划

截至本报告书签署日，信息披露义务人及其一致行动人没有在未来 12 个月

内增持上市公司股份的计划。信息披露义务人及其一致行动人在未来 12 个月内

不排除将根据市场情况减持上市公司股份。若发生相关权益变动事项，信息披露

义务人及其一致行动人将严格按照相关法律法规的规定及时履行信息披露义务。

中航三鑫股份有限公司简式权益变动报告书

  10

第四节  权益变动方式

一、信息披露义务人拥有的权益股份数量、比例、种类

信息披露义务人 拥有的权益股份数量（股）
所占中航三鑫总

股本比例
股份性质

深圳贵航 110,377,651 13.74% 无限售条件的股份
注

贵航集团 107,847,117 13.42% 无限售条件的股份

航空工业通飞 18,962,651 2.36% 无限售条件的股份

注：深圳贵航所持中航三鑫股份中有 11,217,716 股由于涉及国有股划转社保基金事项，

处于冻结状态，不在本次股份转让范围。

二、本次权益变动的基本情况

2019 年 12 月 31 日，航空工业通飞、贵航集团、深圳贵航与海南控股签署

《股份转让协议》，约定航空工业通飞、贵航集团、深圳贵航将其合计持有的中

航三鑫 27.12%股份以非公开协议转让的方式转让给海南控股。本次权益变动的

具体情况如下所示：

国有股东
转让前持股情况 转让后持股情况

持股数量（股） 占比 持股数量（股） 占比

深圳贵航 110,377,651 13.74% 11,217,716 1.40%

贵航集团 107,847,117 13.42% - -

航空工业通飞 18,962,651 2.36% 8,035,500 1.00%

航空工业合计 237,187,419 29.52% 19,253,216 2.40%

海南控股 - - 217,934,203 27.12%

本次权益变动前，航空工业通飞直接持有中航三鑫 2.36%股份，同时分别通

过其控股子公司深圳贵航、贵航集团间接持有中航三鑫 13.74%、13.42%股份，

即航空工业通飞合计持有中航三鑫 29.52%股份，为中航三鑫的控股股东。航空

工业集团通过航空工业通飞、深圳贵航、贵航集团合计持有中航三鑫 29.52%股

份，为中航三鑫的实际控制人。

本次权益变动后，海南控股直接持有中航三鑫 27.12%股份，成为中航三鑫

控股股东。航空工业通飞及其下属子公司仍合计持有中航三鑫 2.40%股份。

中航三鑫股份有限公司简式权益变动报告书

  11

三、股份转让协议的主要内容

2019 年 12 月 31 日，航空工业通飞、贵航集团、深圳贵航与海南控股签署

《股份转让协议》，协议主要内容如下：

（一）协议转让当事人

甲方（转让方）：

甲方一：中航通用飞机有限责任公司

统一社会信用代码：914404007109358394

注册地址：珠海市金湾区金海中路 999 号 201 栋办公客服综合楼

法定代表人：白小刚

甲方二：深圳贵航实业有限公司

统一社会信用代码：914403006188576395

注册地址：深圳市南山区粤海街道内环路北

法定代表人：朱强华

甲方三：中国贵州航空工业（集团）有限责任公司

统一社会信用代码：915200002144059353

注册地址：贵州省贵阳市经济技术开发区锦江路 110 号

法定代表人：余霄

乙方（受让方）：

乙方：海南省发展控股有限公司

统一社会信用代码：914600007674746907

注册地址：海南省海口市国兴大道西路 9 号省政府办公区会展楼三层

法定代表人：顾刚

中航三鑫股份有限公司简式权益变动报告书

  12

（甲方一、甲方二、甲方三合称“甲方”，甲方、乙方合称“双方”）

（二）本次交易内容

1、甲方自愿并同意按本协议约定之条件和条款向乙方转让标的股份，且乙

方自愿并同意按本协议约定之条件和条款自甲方受让标的股份，甲方一、甲方二、

甲方三的具体转让情况如下：

甲方
目前持有的中航三鑫股份 拟转让股份

持股数（股） 持股比例 转让持股数（股） 持股比例

甲方一 18,962,651 2.36% 10,927,151 1.36%

甲方二 110,377,651 13.74% 99,159,935 12.34%

甲方三 107,847,117 13.42% 107,847,117 13.42%

合计 237,187,419 29.52% 217,934,203 27.12%

本次股份转让完成后，乙方将持有中航三鑫共计 217,934,203 股股份，占中

航三鑫总股本的 27.12%。

2、经双方友好协商，本次股份转让的价格为 5.88 元/股，不低于最近一个会

计年度上市公司经审计的每股净资产值及本次交易提示公告日前 30 个交易日的

每日加权平均价格的算数平均值，符合深交所股份协议转让以及国有企业转让上

市公司股份的交易定价的规定。

本次股份转让价款合计为 1,281,453,113.64 元，甲方一、甲方二、甲方三各

自股份转让价款的具体情况如下：

甲方 转让价格（元） 转让股份数（股） 股份转让价款（元）

甲方一 5.88 10,927,151 64,251,647.88

甲方二 5.88 99,159,935 583,060,417.80

甲方三 5.88 107,847,117 634,141,047.96

合计 217,934,203 1,281,453,113.64

双方同意，本协议签署后，不因中航三鑫股份交易价格的涨跌而对本条所述

的股份转让价格进行调整。过渡期内中航三鑫发生分红、配股、资本公积转增股

本等除权除息事项的，本次股份转让的转让价格及股份数量应相应进行调整，以

保持约定的股份转让比例以及股份转让价款不变。

中航三鑫股份有限公司简式权益变动报告书

  13

（三）股份转让价款的支付

经双方协商一致，股份转让价款支付安排具体如下：

乙方应于本协议签订后 5 个工作日内向甲方支付股份转让价款的 30%即

384,435,934.09 元作为保证金（即分别向甲方一支付 19,275,494.36 元、甲方二支

付 174,918,125.34 元、甲方三支付 190,242,314.39 元），该保证金于本协议生效之

日起自动转为第一期股份转让价款。

乙方应将剩余 70%股份转让价款于本协议生效之日起 90 个工作日内全部结

清，即乙方再向甲方支付第二期股份转让价款 897,017,179.55 元（即分别向甲方

一支付 44,976,153.52 元、甲方二支付 408,142,292.46 元、甲方三支付

443,898,733.57 元）。

（四）标的股份的交割

1、双方应共同合作并基于诚信原则尽其最大的努力促使下列本次股份转让

交割的先决条件尽早满足，双方在下列需由其达成的先决条件成就之后，应在相